Nº 121, segunda-feira, 29 de junho de 2015 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015062900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

RETIFICAÇÃO

No quadro constante do art. 1º da Portaria nº 17, de 22 de junho de 2015, publicada na Seção
I, página 118, do Diário Oficial da União, de 24 de junho de 2015, onde se lê: CNPJ 59.314.518/0001-
41, leia-se: CNPJ 59.314.518/0001-42.

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 470, DE 26 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e os artigos 5º, 6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de
janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam provisoriamente aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelo (1816) Instituto de Ensino Superior
de Bauru - IESB, com sede no Município de Bauru/SP, mantido pelo (1202) IESB - Instituto de Ensino Superior de Bauru Limitada, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de curso(s) implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de visita e a obrigatoriedade de visita in loco, pelo Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - INEP, para análise e expedição do(s) próximo(s) ato(s) regulatório(s) do(s) curso(s).

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo processo de renovação de ato regulatório do curso.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201503251 (49041) Curso de graduação em Admi-
nistração, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 481, de 16 de agosto de
2006, D.O.U. de 17 de agosto de 2006.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

02 201503252 (49042) Curso de graduação em Admi-
nistração, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 481, de 16 de agosto de
2006, D.O.U. de 17 de agosto de 2006.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

03 201503253 (74012) Curso de graduação em Admi-
nistração, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 737, de
30 de dezembro de 2013, D.O.U. de 31 de dezembro de
2013.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

04 201503254 (74013) Curso de graduação em Admi-
nistração, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 642, de 09 de setembro
de 2008, D.O.U. de 10 de setembro de 2008.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

05 201503255 (49255) Curso de graduação em Ciên-
cias Contábeis, Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 705, de
18 de dezembro de 2013, D.O.U. de 19 de dezembro de
2013.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

06 201503256 (50306) Curso de graduação em Design,
Bacharelado.

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 705, de
18 de dezembro de 2013, D.O.U. de 19 de dezembro de
2013.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

07 201503257 (74188) Curso de graduação em Direito,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 444, de 01 de no-
vembro de 2011, D.O.U. de 03 de novembro de 2011.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

08 201503258 (1172425) Curso de graduação em Ges-
tão da Tecnologia da Informação, Tec-

nológico.

Autorização: Portaria SERES nº 197, de 04 de outubro de
2012, D.O.U. de 10 de outubro de 2012.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

09 201503259 (1143521) Curso de graduação em Ges-
tão de Recursos Humanos, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 433, de 30 de julho de
2014, D.O.U. de 01 de agosto de 2014.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

10 201503260 (58726) Curso de graduação em Gestão
Financeira, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 117, de 03 de abril de
2008, D.O.U. de 04 de abril de 2008.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

11 201503261 (116376) Curso de graduação em Le-
tras-Inglês, Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU nº 774, de 07 de novembro de
2008, D.O.U. de 10 de novembro de 2008.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

12 201503262 (116372) Curso de graduação em Le-
tras, Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU nº 774, de 07 de novembro de
2008, D.O.U. de 10 de novembro de 2008.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

13 201503263 (116374) Curso de graduação em Le-
tras-Português, Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU nº 774, de 07 de novembro de
2008, D.O.U. de 10 de novembro de 2008.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

14 201503264 (1172410) Curso de graduação em Lo-
gística, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 198, de 04 de outubro de
2012, D.O.U. de 10 de outubro de 2012.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

15 201503265 (67415) Curso de graduação em Marke-
ting, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 298, de 30 de no-
vembro de 2009, D.O.U. de 04 de dezembro de 2009.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

16 201503267 (48307) Curso de graduação em Peda-
gogia, Licenciatura.

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 286, de
21 de dezembro de 2012, D.O.U. de 27 de dezembro de
2012.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

17 201503268 (48308) Curso de graduação em Peda-
gogia, Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 608, de 13 de setembro
de 2006, D.O.U. de 15 de setembro de 2006.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

18 201503269 (48309) Curso de graduação em Peda-
gogia, Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria SESU nº 609, de 13 de setembro
de 2006, D.O.U. de 15 de setembro de 2006.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

19 201503270 (66791) Curso de graduação em Proces-
sos Gerenciais, Tecnológico.

Renovação de Reconhecimento: Portaria SERES nº 705, de
18 de dezembro de 2013, D.O.U. de 19 de dezembro de
2013.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

20 201503271 (58724) Curso de graduação em Produ-
ção Gráfica, Tecnológico.

Autorização: Portaria MEC nº 3.599, de 19 de dezembro de
2002, D.O.U. de 20 de dezembro de 2002.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

21 201503272 (1143516) Curso de graduação em Pro-
dução Publicitária, Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES nº 190, de 21 de junho de
2011, D.O.U. de 24 de junho de 2011.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

22 201503273 (117590) Curso de graduação em Rela-
ções Internacionais, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SERES nº 426, de 28 de julho de
2014, D.O.U. de 31 de julho de 2014.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

23 201503274 (67421) Curso de graduação em Servi-
ços de Turismo, Tecnológico.

Autorização: Portaria MEC nº 3339, de 13 de novembro de
2003, D.O.U. de 14 de novembro de 2003.

(658783) Rua Alfredo Ruiz, nº 3-53,
Centro, Bauru/SP.

(1073165) Rua Anhangüera, nº 09-19, Vi-
la Flores, Bauru/SP.

ANEXO III

PROGRAMA NACIONAL DO LIVRO DIDÁTICO
PNLD 2016
MODELO DE FICHA DE CORREÇÃO DE FALHAS PONTUAIS
(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)
Esta ficha deverá expressar de forma clara e precisa as correções feitas na obra, pelo detentor

de direito autoral, descrevendo os problemas e suas respectivas correções tanto no livro impresso quanto
no livro digital.

VERSÃO INSCRITA NO PNLD 2016 VERSÃO ALTERADA DE ACORDO COM AS FALHAS PONTUAIS
APRESENTADAS NO PARECER DE APROVAÇÃO CONDICIONADA À

CORREÇÃO DE FALHAS PONTUAIS.

O editor responsável assume perante a Secretaria de Educação Básica e o FNDE a veracidade
das informações acima prestadas, comprometendo-se à apresentação das versões inteiramente corrigidas
nas etapas posteriores do Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2016, em especial na dis-
tribuição.

Brasília, de de 2015
Assinatura do Editor ou seu procurador
Nome legível e cargo
(Firma reconhecida em cartório)

ANEXO IV

PROGRAMA NACIONAL DO LIVRO DIDÁTICO
PNLD 2016
MODELO DE FICHA DE RETIRADA DE REFERÊNCIAS A OBJETOS EDUCACIONAIS

DIGITAIS NO LIVRO IMPRESSO
(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)
Esta ficha deverá indicar as páginas do livro impresso de onde foram retiradas as referências a

objetos educacionais do livro digital não aprovado, bem como o título dos referidos objetos.

REFERÊNCIA A OBJETO(S) EDUCACIONAL(IS) DIGITAL(IS) RETIRADO(S) DA OBRA

Brasília, de de 2015
Assinatura do Editor ou seu procurador
Nome legível e cargo
(Firma reconhecida em cartório)

henri
Realce

henri
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-29T05:55:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial